

This Question Paper consists of 34 questions [Section-A(24)+Section-B(5+5)] and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड-अ(24)+ खण्ड-ब(5+5)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Sl. No.

Roll No.
अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 58/OSS/1
कोड नं.

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

(331)

Set /सेट **A**

Day and Date of Examination :

(परीक्षा का दिन व दिनांक) _____

Signature of Invigilators : 1. _____

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/ her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. **58/ OSS /1, Set - A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/ mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 58/ OSS /1, सेट - A लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

58/OSS/1/331-A]

G-246

1

[Contd.....

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.

(ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.

(iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।

(ii) खण्ड 'अ' में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. Define Sociology. [1]

समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए।

2. What is Cultural Lag? [1]

‘सांस्कृतिक पिछड़ापन’ क्या होता है?

3. Define the term Social Position. [1]

‘सामाजिक स्थिति’ पद की परिभाषा दीजिए।

58/OSS/1/331-A]

G-246

2

 [Contd.....

4. Define the term Modernisation. [2]

‘आधुनिकीकरण’ पद की परिभाषा दीजिए।

5. Enumerate the two types of Kinship. [2]

नातेदारी के दो प्रकारों की परिगणना कीजिए।

6. Differentiate between Exogamy and Endogamy. [2]

बहिर्विवाह तथा अन्तः विवाह के मध्य विभेद कीजिए।

7. Define the term Norms. [2]

‘प्रतिमान’ पद की परिभाषा दीजिए।

8. Differentiate between Wealth and Prestige. [2]

धन तथा प्रतिष्ठा के मध्य विभेद कीजिए।

9. Name the four vedas. [2]

चार वेदों के नाम लिखिए।

10. Explain the relationship between Sociology and Political Science. [4]

समाजशास्त्र तथा राजनीति शास्त्र के मध्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।

11. What is Association? List down its various characteristics. [4]

संघ क्या है? इसके विभिन्न लक्षणों की सूची बनाए।

12. Mention the features of the Caste System. [4]

जाति व्यवस्था के लक्षणों का उल्लेख कीजिए।

13. Briefly mention the Doctrine of Jainism. [4]

जैन धर्म के सिद्धांतों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

14. What is Communalism? Briefly explain its challenges to National Integration in India. [4]

साम्प्रदायिकता क्या है? भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के प्रति इसकी चुनौती के संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

15. How did Green Revolution bring about change in India? [4]

भारत में हरित क्रांति ने किस प्रकार परिवर्तन किया?

16. Describe any two patterns of social change. [4]

समाजिक परिवर्तन की किन्हीं दो पद्धतियों का वर्णन कीजिए।

17. Explain elements of Socialisation. [4]

समाजीकरण के घटकों की व्याख्या कीजिए।

18. Describe any four pillars of Islam. [4]

इस्लाम के किन्हीं चार खंभों का वर्णन कीजिए।

19. Give any four characteristics of tribal society. [4]

अनुसूचित जनजातियों की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

20. Explain the changes that have taken place in the institution of marriage in India. [6]

भारत में विवाह की संस्था में जो परिवर्तन आए हैं उनकी व्याख्या कीजिए।

21. Define Social Group. Explain the characteristics of a Social Group. [6]

सामाजिक समूह की परिभाषा दीजिए। किसी सामाजिक समूह की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

22. What are the problems faced by Women in India because of gender discrimination. [6]

भारत में लैंगिक भेदभाव के कारण महिलाओं को किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है?

23. Define Conflict. Explain the various features of Conflict. [6]

संघर्ष की परिभाषा दीजिए। संघर्ष के विभिन्न लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

24. Illustrate the development of Sociology as a discipline in India. [6]

भारत में समाज शास्त्र का एक विषय के रूप में विकास के सुस्पष्ट कीजिए।

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(Status of Women)

(महिलाओं की स्थिति)

25. Name the reformer whose name is associated with the Child Remarriage Restraint Act of 1929. [1]

बाल विवाह निषेध अधिनियम 1929 से संबंधित समाज सुधारक का नाम लिखिए।

26. Explain the term Gender. [2]

लिंग पद की व्याख्या कीजिए।

27. What is Gender division of labour? [2]

लैंगिक श्रम विभाजन क्या है?

28. Explain family as a social institution responsible for gender discrimination. [4]

व्याख्या कीजिए कि परिवार एक समाजिक संस्था के रूप में लैंगिक भेदभाव के लिए ज़िमेदार है?

29. Explain the role played by different social reformers in improving the status of women during British India. [6]

ब्रिटिश भारत के दौरान महिलाओं की स्थिति सुधारने के लिए विभिन्न सामाजिक सुधारकों द्वारा निभाई गई भूमिका की व्याख्या कीजिए।

OPTION-II

विकल्प-II

(Culture)

(संस्कृति)

25. Who authored the two great scientific works Aryabhattiya and Surya-Siddhanta?[1]

दो महान वैज्ञानिक कार्य आर्यभट्टीय तथा सूर्य-सिद्धांत के लेखक कौन हैं?

26. Define the term Mass Media. [2]

जन संचार पद की परिभाषा दीजिए।

27. Explain the meaning of Cultural Heritage. [2]

सांस्कृतिक विरासत के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

28. Explain different forms of media. [4]

विभिन्न प्रकार के संचार माध्यमों की व्याख्या कीजिए।

29. Explain the development of Science and Technology in India from ancient times till present. [6]

प्राचीन समय से आज तक भारत में विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी में विकास की व्याख्या कीजिए।



58/OSS/1/331-A]

G-246

8

